
D.D.G.  n. 1197  del  09/07/2020

                                                                                          REPUBBLICA ITALIANA         

      ASSESSORATO  DEL TERRITORIO E DELL'AMBIENTE
         COMANDO DEL CORPO FORESTALE

                                                                                                             
                                                                                        IL DIRIGENTE GENERALE  AD INTERIM

               

VISTO       lo Statuto della Regione siciliana;

VISTA        la legge regionale 30 aprile 1991, n. 10 e s.m.i.;

VISTA        la legge regionale 15 maggio 2000, n. 10 e s.m.i.;

VISTO       il D.Lgs. 30 marzo 2001, n. 165 e successive modifiche e integrazioni e s.m.i.; 

VISTO       l'articolo 11 della legge regionale 3 dicembre 2003, n. 20;

VISTA    la  legge  regionale  16  dicembre  2008,  n.  19  e  successive  modificazioni,  recante  "Norme  per   la 

riorganizzazione  dei  Dipartimenti  regionali  Ordinamento  del  Governo  e  dell'Amministrazione 

regionale";

VISTA     la Deliberazione della Giunta regionale n. 239 del 27 giugno 2019, che approva il regolamento di  

attuazione  del  Titolo  II  della  legge  regionale  16/12/2008,  n.  19.  Rimodulazione  degli  assetti 

organizzativi dei Dipartimenti regionali di cui all'art. 13, comma 3, della legge regionale 17 marzo 

2016, n. 3. Modifica del decreto del Presidente della regione 18 gennaio 2013, n. 6 e successive  

modifiche ed integrazioni”;

VISTO     il Decreto Presidenziale 27 giugno 2019, n. 12 “ Regolamento di attuazione del Titolo II della legge  

regionale  16  dicembre  2008,  n.  19.  Rimodulazione  degli  assetti  organizzativi  dei  Dipartimenti 

regionali ai sensi dell’articolo 13, comma 3, della legge regionale 17 marzo 2016, n. 3. Modifica del  

decreto del Presidente della Regione 18 gennaio 2013, n. 6 e successive modifiche e integrazioni.

VISTO       il  D.D.G.  n. 1336  del 19/07/2019  con  il quale,  in conformità ed ai sensi del D. P. Reg. 27 giugno  

2019, n.12 è stato adottato il nuovo funzionigramma del Comando Corpo Forestale; 

VISTO il Decreto del Presidente della Regione Siciliana 19 giugno 2020, n° 2801 di conferimento dell'incarico di 

Dirigente Generale del Dipartimento regionale Comando del Corpo Forestale R. S., struttura di massima 

dimensione  dell'Assessorato  regionale  del  Territorio  e  Ambiente,  al  dirigente  Giovanni  Salerno,  in 

esecuzione alla Delibera di Giunta Regionale n. 258 del 14 giugno 2020;

VISTO    il  Contratto Collettivo Regionale di Lavoro del personale con qualifica dirigenziale della Regione 

siciliana e degli Enti di cui all'art. 1 della legge regionale 15 maggio 2000, n. 10, approvato il 5 luglio  

2007;

VISTA legge regionale 12 maggio 2020, n. 9 – Legge di stabilità regionale 2020/2022;

VISTA      la legge regionale 12 maggio 2020, n. 10 -   Bilancio di  previsione della  Regione siciliana per il 

triennio 2020-2022;

VISTA la deliberazione n. 172 del 14 maggio 2020  della Giunta regionale “Bilancio di previsione della  

Regione  Siciliana  2020/2022.  Decreto  legislativo  23  giugno  2011,  n.  118,  Allegato  4/1  –  9.2. 

Approvazione del Documento tecnico di accompagnamento, Bilancio finanziario gestionale e Piano 

degli indicatori” 

VISTI   i  decreti  di  approvazione  dei  contratti  individuali  di  lavoro  dei  dirigenti  responsabili  delle 

Aree/Servizi/Unità di Staff  del Comando Corpo Forestale della Regione Siciliana. 



CONSIDERATO che  i  Dirigenti  svolgono,  in  virtù  delle  funzioni  intrinseche  correlate  al  loro  ruolo 

nell’Amministrazione funzioni riconducibili agli artt. 18 e 77 del T.U. 81/08;

CONSIDERATO che in relazione alle funzioni delegate i dirigenti sono tenuti a conformarsi agli indirizzi del  

datore  di  lavoro,  forniti  anche  per  il  tramite  del  Servizio  Prevenzione  e  Protezione  riferendo 

qualsiasi fatto o circostanza che possa incidere sul corretto adempimento dell’obbligo;

CONSIDERATO  che  al  fine  di  assicurare  all'  uniformità  e  la  certezza  della  trattazione  degli  affari  

demandati  alle  strutture  dipartimentali  interessate,  per  gli  esercizi  finanziari  2020  –  2022,  i  

Capitoli di spesa e di entrata, siano assegnati ai dirigenti di Aree/Servizi/Unità di Staff ; 

RITENUTO di dover procedere alla delega di funzioni ai sensi dell’art. 16 del T.U. 81/08 e successive modifiche  

ed integrazioni;

RITENUTO  pertanto opportuno,  anche nella  considerazione dell'approssimarsi  delle  scadenze di  bilancio,  di 

dover annullare il D.D.G. n. 847 del  21/05/2020 e  successive modifiche ed integrazioni; 

DECRETA

Art. 1 - Il presente decreto sostituisce il D.D.G. n. 847 del  21/05/2020 del Dirigente Generale, ad interim, del 
Comando Corpo Forestale e  successive modifiche ed integrazioni; 

 Art.2 - Ai Dirigenti responsabili delle strutture del Comando Corpo Forestale, ai sensi dell’art. 16 del T.U. 
81/08 e successive modifiche ed integrazioni, sono delegate le funzioni riconducibili agli artt. 18 e  
77 del T.U. 81/08.

Art. 3 - In relazione alle competenze attribuite alle Aree, Servizi e Unita' di Staff del Comando Corpo Forestale  
con D.D.G. n. 1336 del 19.07.2019, è assegnata la gestione dei capitoli di spesa e di entrata, ai dirigenti  
preposti alle strutture, secondo la ripartizione esposta nelle tabelle “A” e “B” allegate al presente decreto.

 
Art.  4  -Ai Dirigenti  responsabili  dei  capitoli  compete  l'adozione  degli  atti  e  dei  provvedimenti  relativi  alla  

gestione dei capitoli sia in entrata che di spesa.

Art. 5 - Il presente provvedimento sarà notificato ai dirigenti Responsabili delle Aree/Servizi/Unità di Staff  del 
Comando Corpo Forestale della Regione Siciliana e alla competente  Ragioneria Centrale.

Art. 6 - Il presente provvedimento verrà inviato per la successiva pubblicazione nel sito web del Comando Corpo 
Forestale R.S., in assolvimento dell'art.68 della L.R. 21/2014, così come sostituito dall'art. 98 comma 6 
della L.R. 9/2015.

   

                                                                      F.to    
                                                                                                     Il Dirigente Generale 
                                                                                                     Giovanni SALERNO     
                                

Assessorato Territorio e Ambiente - Comando del Corpo Forestale 

 Via Ugo La Malfa n.87/89 – 90146 Palermo  TEL. 0917070642 

COMANDOCORPOFORESTALE@REGIONE.SICILIA.IT 
                                                           COMANDO.CORPO.FORESTALE@CERTMAIL.REGIONE.SICILIA.IT        


	Regione Siciliana
	Assessorato del territorio e dell'ambiente
	Comando del corpo forestale
	

